« Εἰ δὲ Χριστὸς κηρύσσεται ὅτι ἐκ νεκρῶν ἐγήγερται, πῶς λέγουσιν τινες ἐν ὑμῖν, ὅτι ἀνάστασις νεκρῶν οὐκ ἔστιν; εἰ δὲ ἀνάστασις νεκρῶν οὐκ ἔστιν, οὐδὲ Χριστὸς ἐγήγερται. Εἰ δὲ Χριστὸς οὐκ ἐγήγερται, κενὸν ἄρα καὶ τὸ κήρυγμα ἡμῶν, κενὴ δὲ καὶ ἡ πίστις ἡμῶν. Εὐρισκόμεθα δὲ καὶ ψευδομάρτυρες τοῦ Θεοῦ, ὅτι ἐμάρτυρησμεν κατὰ τοῦ Θεοῦ, ὅτι ἤγειρε τὸν Χριστὸν ὃν οὐκ ἤγειρεν, εἴπερ ἄρα νεκροὶ οὐκ ἐγείρονται. »

Ἄριστα συλλογίζεται αὐτοῦς. Ἀποδείξας γὰρ πρότερον ὅτι Χριστὸς ἐγήγερται, ἐκ τῆς αὐτοῦ ἐγέρσεως καὶ τὴν κοινὴν ἀνάστασιν κατασκευάζει, ὡς ἐπομένου πάντοτε καὶ πάντως τοῦ θλου τῷ μέρει, καὶ τῇ κεφαλῇ τοῦ λοιποῦ σώματος. « Πῶς λέγουσιν τινες ἐν ὑμῖν. » Ὅρα πῶς οὐ κατὰ πάντων ποιεῖται τὴν κατηγορίαν, ἵνα μὴ ἀναιχυντοτέρους ἐργάσῃται. « Εἰ δὲ ἀνάστασις νεκρῶν οὐκ ἔστιν. » Ἴνα μὴ λέγωσιν ὅτι ὁ μὲν Χριστὸς ἐγήγερται, οὐ μὴν ἔστι καὶ κατολικὴ ἀνάστασις, ἐκ τοῦ ἐναντίου κατασκευάζει αὐτό. Εἰ ἀνάστασις, φησὶν, οὐκ ἔστιν οὐδὲ Χριστὸς ἐγήγερται. Ἐκαστον γὰρ, φησὶ, τοῦ ἐτέρου κατασκευαστικὸν καὶ ἀποδεικτικὸν τυγχάνει. « Εἰ δὲ Χριστὸς οὐκ ἐγήγερται. » Οὐκ εἶπεν, Οὐκ ἔσχηκίθη, ἀλλ', « Οὐκ ἐγήγερται. » δεικνὺς καὶ τὴν ἀρκῶσιν τῇ ἀναστάσει συνῆφθαι, καὶ διὰ τοῦτο σε-

quenter enim sua manifestat, et vide quod non dixerit duodecim tantum, sed et omnium apostolorum. Deinde dicit et causam: « Propterea, inquit, quod persecutus sim Ecclesiam Dei. » — « Sed gratia Dei sum id quod sum. » Considera animi gratitudinem: peccata quidem inter sua connumerat, egregia vero facinora gratiam Dei attribuit, « Et gratia ejus quæ ad me venit non fuit inanis. » Et hoc cum submissione dixit. Non enim ait: Quæ gratia Dei digna sunt feci; sed Gratia Dei non vana in me inventa est. Quomodo? Quia omnibus apostolis copiosius laboravi. Vide autem quomodo hoc etiam loco parce id posuerit. Neque enim ait: Certavi; aut, Prædicavi; seu, Periclitatus sum; sed, « Laboravi: » hac dictione proprium succidens encomium. Ad hæc tamen verba ex necessitate venit. Nam oportet præceptorem fide dignum esse. « Non autem ego, sed gratia Dei quæ mecum est. » Deinde veritus ne rectum opus sibi attribueretur, gratiæ Dei ipsum fert acceptum. « Sive igitur ego sive illi. » Consentimus, inquit, omnes circa prædicationem. Nec dixit: Si mihi non creditis, vel illis credite: nam seipsum vilem reddidisset, nec fide dignum veritatis testem sese ostendisset. Sed quid ait? Consoni sumus omnes. Et ex eo quod ait: « Prædicamus, » dictorum veritatem confirmat. Non enim in occulto aut in angulo de his rebus loquimur, sed manifeste ad hoc usque tempus. Nam hoc est quod prædicatur, et ita, inquit, vos cum aliis credidistis: et hanc illorum fidem vocat in testem veritatis. Nequaquam enim temere creditissetis sermonibus falsis ac deceptoribus, nisi persuasi fuissetis vera esse quæ prædicabantur.

XV, 12-15. « Quod si Christus prædicatur a mortuis resurrexisse: quomodo dicunt quidam inter vos non esse resurrectionem mortuorum? Nam si resurrectio mortuorum non est, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, inanis sane est prædicatio nostra, inanis autem est et fides nostra. Reperimur autem et falsi testes Dei: quoniam testificati sumus de Deo, quod excitaverit Christum, quem non excitavit, si certe mortui non resurgunt. »

Optime adversus illos ratiocinatur. Primum enim ostendens quod Christus resurrexerit, ex ejus resurrectione communem etiam resurrectionem confirmat, tanquam ubique et in omnibus totum sequatur partem, et reliquum corpus sequatur caput. « Quomodo dicunt quidam inter vos. » Considera quod non adversus omnes formet accusationem, ne nimium eos pudefaciat. « Nam si resurrectio mortuorum non est. » Ne dicant, Christus quidem resurrexit, atqui non erit universalis omnium resurrectio: ex opposito illud confirmat. Si resurrectio, inquit, non est, neque Christus resurrexit: nam utrumvis alterius confirmativum est ac demonstrativum. « Quod si Christus non resurrexit. » Non dixit: Non est incarnatus; sed, « Non resurrexit, » ostendens etiam incarnationem resurrectioni

conjunctam esse, et ob id ipsum incarnatum esse ut resurrectionem confirmaret. « Inanis autem est et fides nostra. » Ac si dixisset : Omnia perierunt et vana facta sunt, tam prædicatio nostra, quam fides nostra. « Falsi testes Dei. » Nec solum vana, sed præterea etiam impium est, inquit, nos Deum calumniari dicendo aliquid eum fecisse quod non fecit.

XV, 16-19. « Etenim si mortui non resurgunt, neque Christus resurrexit. Quod si Christus non resurrexit, supervacanea est fides vestra : adhuc estis in peccatis vestris. Igitur et qui dormierunt in Christo, perierunt. Si in hac tantum vita spem in Christo fixam habemus, maxime miserabiles omnium hominum sumus. »

Fidem innititur rationi. Propterea, inquit, resurrexit, ut universalem statueret resurrectionem : quod si resurrectio non est, certe neque ipse resurrexit. « Ad ne estis in peccatis vestris. » Nam si ipse quoque detentus est a morte, quomodo cæteros omnes liberavit a morte, quæ propter peccatum facta est? Consequenter ergo neque peccatum Christi morte deletum est : nam si deletum esset, utique mors etiam quæ per ipsum erat extincta esset : quod si hoc factum esset, oportuisset omnino eum qui alios a morte liberaret, primum resurrexisse, et aliis ducem fieri ad resurrectionem. « Igitur et qui dormierunt in Christo, perierunt. » Per nomen dormitionis resurrectionem insinuat. Qui propter Christum, inquit, mortui sunt, qui multos exantlaverunt labores, et innumera sustinuerunt pericula, perierunt : quod absurdum esset, nempe periisse illos qui propter ipsum mortui sunt. Ubique enim rationem ad id quod absurdum est deducit. « Si in hac tantum vita. » Si hæc, inquit, vita duntaxat durant nostra, et in hanc solam conclusa sunt nobis quæ speramus, miseri sumus. Siquidem totum perdidimus, dum futura perdidimus. Et quid dico, inquit, quod in hac vita sperare miserandos facit? Nam si etiam in Christum speramus in hac tantum vita, hoc quoque modo miseri sumus. Si enim post tantos labores et pericula, hujus tantum vitæ habebimus bona, etiam hæc erunt laborum retributiones.